令和６年度

京都府警察本部

への要望書

久御山町

要 望 書

平素は、本町行政運営全般にわたりまして、多大なるご

支援を賜り厚くお礼を申し上げます。

昨年５月から新型コロナウイルスが５類へと移行され、

本格的な社会経済活動が再開してまいりました。その一方、

人口減少や少子高齢化、それに伴う地域コミュニティの機

能低下、予測不能な災害への備えなど、住民の生活は不安

定な状況が続いております。これらの課題に対応するため、

住民と行政による「協働と連携」のまちづくりを目指して

おりますが、課題が山積しております。

今後におきましても、住民と行政が手を携え、誰ひとり

取り残さない希望多き未来と、まちの将来像として掲げて

いる「つながる心 みなぎる活力 京都南に『きらめく』ま

ち ～夢いっぱい コンパクトタウン くみやま～」の具現化

に向け、京都府のご指導をいただきながら課題等の解消に

向けて、精力的に取り組んでいく所存でございます。

つきましては、本町における課題を下記の事項のとおり

要望させていただきますので、特段のご高配を賜りますよ

う心からお願い申し上げます。

令和６年８月７日

京都府警察本部長 白井 利明 様

久御山町長 信貴 康孝

久御山町の交番の新設について

本町では、町の中心地となる商業・交流エリアには、既存の大規模

商業施設の拡張計画もあり、また、令和７年にはホテルの開業が予定さ

れており、にぎわいがさらに活発化することが見込まれます。

平成 18年７月の『交番・駐在所等の機能充実・強化プラン』に位置

づけられた「久御山町北東部への交番新設」の早期実現を強く

要望します。

交番の新設について

（ｱ）『交番・駐在所等の機能充実・強化プラン（平成 18 年７月京都府警察本部）』

宇治警察署 パトロールの強化や事件・事故への適切な対応を図るため

・宇治市六地蔵地域へ交番を新設 … 平成 19 年新設

・宇治市広野町地域へ交番を新設 … 平成 22 年新設

・久御山町北東部へ交番を新設 … 未設置

（ｲ）宇治署管内刑法犯認知件数（令和５年分）

・宇治市…刑法犯認知件数 ：573 件、交番数：10、交番 1件あたり 57 件

・久御山町…刑法犯認知件数：161 件、交番数：２、交番 1件あたり 80 件

＜本町の担当課＞

総務部総務課：課長 田中友美 防災危機管理担当課長 西村全生

電話番号：０７５－６３１－９９９１